
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 50

Data: 01/04/2020

Oggetto: ATTIVAZIONE DI RACCOLTA FONDI PER CONTRASTO 
EMERGENZA COVID-19.  PRELEVAMENTO DAL FONDO 
DI RISERVA (ART. 166 E 176, D.LGS. 267/2000)

L'anno duemilaventi, il giorno uno, del mese di aprile alle ore 16:00, presso l'abitazione del Sindaco, 
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoSPINELLI Domenica

PVice SindacoUGOLINI Gianluca

PAssessoreBIANCHI Roberto

PAssessoreBOSCHETTI Beatrice

PAssessorePAZZAGLIA Anna

PAssessoreSANTONI Giulia

Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 01/04/2020 

 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DI RACCOLTA FONDI PER CONTRASTO EMERGENZA COVID-19.  PRELEVAMENTO 

DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 E 176, D.LGS. 267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 92 in data 20/12/2019, 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 94 in data 20/12/2019, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario periodo 2020/2022; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 204 in data 24/12/2019 è stata approvata 
l’assegnazione delle risorse finanziarie per il periodo 2020/2022; 

 
PREMESSO altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione 

del virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il 
profilo sanitario che sotto il profilo economico; 

 
TENUTO CONTO  che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti 

molto gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta 
progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i 
luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai 
servizi essenziali; 

 
VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso: 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 
stato dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 
2020 che ha definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia 
mondiale; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare 
ad esercitare e quelle soggette a chiusura; 

 
PRESO ATTO che tale emergenza sta determinando e determinerà, in funzione della durata 

della sospensione delle attività, una delle più gravi crisi economiche mai 
conosciute dal dopoguerra, con gravi conseguenze sulla situazione 
occupazionale e sui redditi delle famiglie ed imprese ed anche sui bilanci degli 
enti locali; 

 
CONSIDERATO che i comuni, quale istituzione di prossimità più vicina alle famiglie ed alle imprese, 

è l’ente che più di altri può misurare i bisogni della cittadinanza e rispondere alle 
esigenze ed ai bisogni delle persone e delle famiglie; 

 
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 

marzo 2020, la quale: 
 assegna ai comuni la somma di 400 milioni da destinare alla solidarietà 

alimentare; 
 assegna in particolare al Comune di Coriano la somma di € 72.379,08  che 

dovrà essere impiegata per l’acquisto di buoni spesa o di generi alimentari o 
prodotti di prima necessità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 01/04/2020 

 

 consente agli stessi comuni di attivare una specifica raccolta fondi per il 
sostegno della solidarietà alimentare, in relazione alla quale gli enti sono 
autorizzati ad aprire uno specifico conto corrente bancario sul quale fare 
affluire le donazioni; 

 
VISTO altresì l’art. 66, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, il quale prevede 

che “Per le erogazioni liberali in denaro e in natura, effettuate nell’anno 2020 dalle 
persone fisiche e dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle regioni, 
degli enti locali territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni e associazioni 
legalmente riconosciute senza scopo di lucro, finalizzate a finanziare gli interventi 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19 spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul reddito pari al 
30%, per un importo non superiore a 30.000 euro annui”; 

 
RITENUTO necessario attivare una raccolta fondi da destinare in via generale a tutte le spese 

connesse alla gestione ed al contrasto dell’emergenza e delle necessità post-
emergenza, tra le quali: 

•  sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi; 

•  contributi alle famiglie in difficoltà; 

•  agevolazioni e sgravi di tributi e tariffe per l’accesso ai servizi comunali; 

•  acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale; 
 
CONSIDERATO altresì necessario istituire appositi capitoli di bilancio sui quali far confluire il denaro 

che sarà acquisito a seguito della raccolta fondi, di seguito indicati: 
> Cap. 200000110 art. 275 denominato “Raccolta fondi emergenza COVID-19 - 
Famiglie” 
> Cap. 200000120 art. 290 denominato “Raccolta fondi emergenza COVID-19 - 
Imprese”; 
> Cap. 200000125 art. 295 denominato “Raccolta fondi emergenza COVID-19 – 
Istituzioni sociali private”; 
demandando a successivo provvedimento la variazione di bilancio necessaria ad 
allocare le risorse che saranno acquisite; 

 
RITENUTO  altresì necessario in questa prima fase istituire un apposito fondo da destinare ad 

interventi per contrasto emergenza COVID-19, con una dotazione finanziaria di € 
20.000,00 il quale sarà prioritariamente utilizzato per il sostegno alle imprese e alle 
attività economiche maggiormente colpiti dalla crisi e potrà essere 
successivamente integrato con ulteriori risorse del bilancio comunale ovvero 
attraverso la raccolta fondi da privati; 

 
CONSIDERATO che in questa fase le risorse da assegnare al suddetto fondo saranno reperite 

mediante prelevamento dal fondo di riserva per essere allocate al Cap. 200201040 
art. 2049 denominato “Fondo per interventi di contrasto emergenza COVID-19” 
allocato alla Missione 20, programma 03, Titolo 1;  

 
RICHIAMATI gli articoli 166 e 176 del d.lgs. 267/2000, i quali disciplinano l’istituzione ed il 

prelevamento del fondo di riserva; 
 
SENTITO  in proposito l’Assessore al bilancio; 
 
RITENUTO  di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
A votazione unanime e palese; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 01/04/2020 

 

 
DELIBERA 

 
1. di attivare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, una raccolta fondi da destinare 

in via generale a tutte le spese connesse alla gestione ed al contrasto dell’emergenza e delle 
necessità post-emergenza, tra le quali: 

• sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi; 

• contributi alle famiglie in difficoltà; 

• agevolazioni e sgravi di tributi e tariffe per l’accesso ai servizi comunali; 

• acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale; 
 

2. di stabilire che le donazioni dovranno pervenire sul conto corrente di tesoreria aperto presso 
Unicredit Banca n. IT16U 02008 67771 000103512011 con la causale “RACCOLTA FONDI 
COVID19-COMUNE DI CORIANO” 

3. di istituire appositi capitoli di bilancio sui quali far confluire il denaro che sarà acquisito a seguito 
della raccolta fondi, di seguito indicati: 
> Cap. 200000110 art. 275 denominato “Raccolta fondi emergenza COVID-19 - Famiglie” 
(E.2.01.02.01.001); 
> Cap. 200000120 art. 290 denominato “Raccolta fondi emergenza COVID-19 - Imprese” 
(E.2.01.03.02.000); 
> Cap. 200000125 art. 295 denominato “Raccolta fondi emergenza COVID-19 – Istituzioni sociali 
private” (E.2.01.04.01.001); 
demandando a successivo provvedimento la variazione di bilancio necessaria ad allocare le risorse 
che saranno acquisite; 

4. di pubblicizzare la raccolta fondi sul sito web del Comune, sulla pagina facebook e su tutti i canali di 
comunicazione ritenuti più opportuni; 

5. di garantire la massima trasparenza della raccolta fondi e la puntuale rendicontazione fiscale e 
pubblica delle spese dalla stessa finanziate, quest’ultima da effettuare sulla home page del sito 
nonché su Amministrazione trasparente/Altri contenuti ovvero tramite ulteriori canali ritenuti 
opportuni; 

6. di istituire altresì nel bilancio comunale un apposito fondo da destinare ad interventi per contrasto 
emergenza COVID-19, con una dotazione finanziaria di € 20.000,00 il quale sarà prioritariamente 
utilizzato per il sostegno alle imprese e alle attività economiche maggiormente colpiti dalla crisi e 
potrà essere successivamente integrato con ulteriori risorse del bilancio comunale ovvero attraverso 
la raccolta fondi da privati; 

7. di disporre ai sensi dell’art. 176 del d.lgs. 267/2000, il prelevamento dal fondo di riserva per 
l’ammontare di € 20.000,00 a favore del Cap. 200201040 art. 2049 denominato “Fondo per interventi 
di contrasto emergenza COVID-19” (Missione 20, programma 03, Titolo 1), il quale sarà utilizzato 
con deliberazione della Giunta comunale ai sensi dell’art. 176 del d.lgs. 267/2000; 

8. di dare atto che sul capitolo del Fondo di riserva residuano risorse necessarie a garantire la 
copertura della metà della quota minima obbligatoria che la legge riserva alle spese non prevedibili 
la cui mancata effettuazione comporti danni certi all’Amministrazione; 

9. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 166, comma 2 del 
d.lgs. 267/2000 e dell’art. 77 del Regolamento comunale di contabilità; 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 01/04/2020 

 

 

 

La seduta è stata  validamente costituita alle ore 16,00 

 

Presenze dei componenti della Giunta:  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

SINDACO SPINELLI DOMENICA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BIANCHI ROBERTO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE SANTONI GIULIA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE PAZZAGLIA ANNA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del  31.03.2020;               

Dato atto che  la seduta è validamente costituita dai componenti come sopra indicati;   

Dato atto che  tutti i componenti della Giunta hanno partecipato alla seduta da remoto, così come previsto dal 
comma 5 dell’art.4 del Regolamento GC 44 44/2020 e che sono state rispettate le previsioni di cui al comma 3 
dell’art. 4  del Regolamento GC 209/2019 e specificatamente: 

a) Che tutti gli assessori sono identificati con certezza, ivi compresi gli  Assessori presenti da remoto;  

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da remoto prima 
dell’inizio della seduta e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto facoltà di intervenire 
contestualmente nella discussione;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 01/04/2020 

 

 

Visti i  seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e  147  bis, comma 1: 

1. Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  01.04.2020  dal  Responsabile Area 
Servizi Finanziari  Dott.ssa Elena Masini; 

2. Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 01.04.2020 dal Responsabile Area 
Servizi  Finanziari  Dott.ssa Elena Masini;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 
di deliberazione unitamente ai relativi allegati  

Successivamente, 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

      
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
 

 

 
 

 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 01/04/2020 n. PRELFON54  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

51.192,70

200.000,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

0,00

31.192,70

200.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

51.192,70 0,00

0,00

-20.000,00

0,00

31.192,70

200.000,00

0,00 0,00

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

43.180,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

63.180,00

0,00

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

55.180,00 20.000,00

0,00

0,00

0,00

75.180,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

1.082.372,70 20.000,00

0,00

-20.000,00

0,00

1.082.372,70

200.000,00

0,00 0,00

3.888.675,47

12.880.897,04

14.609.310,30

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-20.000,0020.000,00

0,00 0,00

3.888.675,47

12.880.897,04

14.609.310,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

ATTIVAZIONE DI RACCOLTA FONDI PER CONTRASTO EMERGENZA COVID-19.  PRELEVAMENTO 
DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 E 176, D.LGS. 267/2000)

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 01/04/2020Delibera nr. 50

del 31/03/2020Proposta nr. 54

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 01.04.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

ATTIVAZIONE DI RACCOLTA FONDI PER CONTRASTO EMERGENZA COVID-19.  PRELEVAMENTO 
DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 E 176, D.LGS. 267/2000)

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 01/04/2020Delibera nr. 50

Proposta nr. 54 del 31/03/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 01.04.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 50 del 01/04/2020

ATTIVAZIONE DI RACCOLTA FONDI PER CONTRASTO EMERGENZA COVID-19.  
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 E 176, D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


